7.1.3.1 - PARA PARTICIPAÇÃO NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS – 

RSU, COM SISTEMA DE RASTREAMENTO DOS SERVIÇOS VIA GPS E SATÉLITE, NO 

TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA/MT: R$ 6.578.700,00 (SEIS MILHÕES, 

QUINHENTOS E SETENTA E OITO MIL E SETECENTOS REAIS), a comprovação da Qualificação 

Econômico-Financeira será feita através da comprovação do Capital Social mínimo ou valor do Patrimônio Líquido, 

no percentual de 10% (dez por cento) do valor total estimado DO ITEM da presente Concorrência, que é de R$ 

657.870,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E SETENTA REAIS), para cada 

empresa, através de uma das alíneas: “a ou b”, alternativamente: 

a) Contrato social ou documento equivalente registrado em órgão competente, para as empresas que tiverem 

com menos de 01 (um) ano de ativa até a publicação deste certame;

[...]

17.4 - A adjudicatária contratada perderá a garantia contratual, quando o Contrato for rescindido por justa causa. 

17.5 - O prazo para apresentação de defesa encontra-se indicado no art. 87, §§1º e 2º da Lei nº. 8.666/93.  

18 - DA FONTE DE RECURSOS 

18.1 - O valor máximo total estimado para a presente contratação é de VALOR GLOBAL: R$ 6.578.700,00 (SEIS 

MILHÕES, QUINHENTOS E SETENTA E OITO MIL E SETECENTOS REAIS). 

18.2 – As despesas decorrentes da execução dos serviços correrão a conta de dotação específica do orçamento do 

exercício de 2020 e terão a seguinte classificação orçamentária: 

2163 – GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  

2163.3.3.90.39.00.00.0100000000 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica.